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INTERVENTIONER

Fotograf: Victoria Lundblad

Patienters upplevelse av att genomgå 
perkutana nefrostomibyten på en röntgenavdelning  

– en fenomenologisk studie

Ivan Jelisic, legitimerad röntgensjuksköterska, 
försvarade den 24 maj sitt examensarbete på 
Mastersnivå, vid Göteborgs universitet, med Niklas 
Lundqvist, röntgensjuksköterska, som opponent. 
Ivan examinerades som röntgensjuksköterska som-
maren 2016 och har sedan dess arbetat på Radio-
logimottagningen, Alingsås lasarett. 

alingsås lasarett är ett mindre regionalt sjukhus med stora 
möjligheter att jobba med alla modaliteter inom radiologins 
område. Varje modalitet har sin egen charm. Vid enklare 
interventioner, såsom inläggning eller byten av perkutana 
nefro stomikatetrar, har vi som röntgensjuksköterskor möjlig-
het att få närmre kontakt med patienten och samtidigt känna 
oss professionella när vi står sterilklädda och vet exakt vad 
 läkaren behöver härnäst, genom ordlös kommunikation. 

Att jag började skriva på min mastersuppsats var en följd 
av att jag hade läst tillräckligt många kurser inom huvud-
området Radiografi och Vetenskaplig metod att jag till slut 
blev behörig för att antas till mastersutbildningen. Många av 
mina kurskamrater hade redan en magisteruppsats med sig i 
bagaget, men eftersom det inte var något krav fungerade det 
bäst för min egen del att skriva mastersuppsatsen direkt. Det 
svåraste med mastersarbetet var nog att välja ämne som jag 
skulle skriva om. 

Radiografi som huvudområde är så outforskat att möj-
ligheterna är oändliga. Eftersom vårt huvudområde är 
tvär vetenskapligt, tangerar det flera andra områden såsom 
omvårdnad, medicin, bild- och funktionsmedicin och strål-
ningsfysik, och därför måste vi alltid försvara vårt ämne 
och berätta varför det är så viktigt att vi som röntgensjuk-
sköterskor forskar inom just forskningsområdet radiografi. 

Slutligen valde jag att skriva om perkutana nefrostomibyten 
(pns-byten) på grund av att vi gör en del sådana interventio-
ner på Alingsås lasarett och för att jag själv assisterar på flera 
av dem. Jag hade min egen förförståelse i hur jag tror patien-
ten upplever nefrostomibytet, men hur är det egentligen? 

Eftersom jag såg mastersutbildningen som ett lärotillfälle 
valde jag att utmana mig själv genom att välja en metod som 
låg lite bortom min komfortzon – fenomenologi. Utmaning-
en låg i att intervjua faktiska patienter om sina upplevelser 
och med en kvalitativ ansats, som jag egentligen aldrig riktigt 
förstått under grundutbildningen. Fenomenologi anses ha hög 
status i och med dess filosofiska grundtankar varför det kän-
des lockande att använda den. 

Efter ungefär nio månader med 50 % tjänstledigt, var jag 
till slut redo för att lämna in mitt examensarbete. På grund av 
nya riktlinjer inom Göteborgs universitet kommer det dess-
värre inte finnas möjlighet att publicera denna i någon veten-
skaplig tidskrift. Men det har varit en fantastisk och lärorik 
resa och det känns som att jag har fått blodad tand för att 
fortsätta i forskningsprocessen. 

ABSTRACT
Syfte med studien var att ta reda på hur patienter upplever att 
regelbundet genomgå pns-byten. 

Bakgrund 
Av olika anledningar kan patienter med problem i njurar och 
urinvägar behöva en perkutan nefrostomikateter. Vissa behö-
ver ha katetern inlagd en kortare tid medan andra hela livet 
ut. Dessa kateter behöver dock bytas cirka vart tredje månad 
på en röntgenavdelning, s k pns-byte. Bortsett från förekom-
sten av smärta och oro finns endast lite kunskap om patient-
upplevelsen vid ett pns-byte. Teoretisk är bytet ett enkelt in-

grepp, men dess invasiva karaktär och dess repetitiva förlopp 
kan innebära existentiella utmaningar för patienten. Avsak-
naden av kvalitativ forskning om pns-byten förhindrar en 
djupare förståelse för fenomenet och skulle potentiellt kunna 
leda till sämre omvårdnad. 

Metod 
Tre patienter rekryterades för semi-strukturerade intervjuer. 
För att ta del av patienternas livsvärld och för att beskriva den 
generella strukturen av fenomenet pns-bytet tillämpades fe-
nomenologisk metod, enligt Giorgi. 

Resultat 
Patientens upplevelse av att genomgå ett pns-byte kan liknas 
vid en mur mellan patient och personal som ömsom raseras 
ömsom byggs upp, där patienten periodvis känner sig delak-
tig och periodvis övergiven. Fenomenets tre delkomponenter 
belyser pns-bytet närmre: (1) det regelbundna bytets oregel-
bundna kvalité; (2) balansen mellan att samspela med perso-
nalen och känna sig utlämnad och; (3) betydelsen av röntge-
navdelningens miljö. 

Slutsats 
För att inte frammana känslor av åsidosatthet hos patienten 
behöver röntgensjuksköterskan aktivt ta del av patientens 
livsvärld genom att engagera sig med och se patienten. Både 
röntgensjuksköterskan och radiologen behöver vara medvetna 
om patientens kropp som potentiell smärtkälla för att kunna 
minimera lidande hos patienten. 

Av Ivan Jelisic

Du som vill veta mer om Ivans studie och utbildning kan skicka 
ett email till ivan.jelisic@vgregion.se

Radiologisk intervention

8 röret   2/22 röret   2/22 9 röret   3/22 1514 röret   3/22

RÖNTGENVECKAN

14 1514 15

Rapport 

Imaging- kursen 
Imaging-kursen arrangerades un-
der Röntgenveckan av Sahlgren-
ska Universitetssjukhuset (SU) i 
samarbete med GE, Philips och 
Siemens. Kursen var en CPD-kurs 
och diplom utfärdas av Svensk 
förening för röntgensjuksköter-
skor. 
ansvariga för kursen var röntgensjuk
sköterskorna Jenny Byttner Andersson, 
Maria Elisson och Mina Chao från su. 

MR-barn och MR-säkerhet
onsdagens förmiddag började med magnetkameraundersök
ningar av barn. Susanne Nilsson från Lund berättade hur man 
kunde förbereda och genomföra mrundersökningar på barn 
i olika åldrar. Flera praktiska tips delades så förberedelserna 
blev bättre, till exempel används ljuddämpning med tvåkom
ponents massa som är gjord för hörapparatsavgjutningar och 
inte tandavgjutningar, se gärna Otoform. 

Ett annat tips som kom upp är att barnen kan använda en 
dansk app som är översatt till svenska som heter hc And och 
som bl a personalen i Östergötland har stor erfarenhet av. Att 
kunna visa film under undersökningen är ofta till stor hjälp 
för barnen och i Lund har man erfarenhet av att det inte behö
ver ta så lång tid att förbereda barnen inför filmvisning. 

Vidare berättade Gabriella Lewis om hur de på Karolinska 
i Solna sedan länge förbereder barn med intranasal spray av 
Dexdor, med ett gott resultat. Johan Kihlberg delade erfaren
heter från Linköping av neonatala barn i respirator barnen 
snabbt kan försämras, så det är mycket viktigt att alla vet vad 
de ska göra och har tränat detta i mrmiljö. Annica Sandberg 
och Titti Owman delade några mrincidenter, där det fram
kom att om man delat informationen om incidenterna kunde 
man kanske undvika dem i stället för att samma sak hände 
igen. Tyvärr framkom det även under förmiddagen att inci
denthantering och nödvändiga åtgärder för att öka mrsäker
heten behöver införas på många håll. 

Den nationella arbetsgruppen sams (=Svenska Alliansen 
för MagnetkameraSäkerhet) med deltagare från Svensk fören
ing för röntgensjuksköterskor, Svensk förening för medicinsk 
radiologi och Svensk förening för radiofysik presenterade för 
första gången svenska rekommendationer kring mrsäkerhet. 

Det är många som har efterlyst sådana rekommendatio
ner och det var glädjande att se att salen var nästan full med 
engagerade röntgensjuksköterskor, mrfysiker dock endast ett 
fåtal radiologer. 

arbetet med rekommendationerna fortsätter och finns nu att lad
da ned från sfr:s hemsida: https://swedrad.com/mrsakerhet

sams planerar även att anordna en mrsäkerhetworkshop i 
början av nästa år. Tid och plats meddelas senare. 

Johan Kihlberg och Titti Owman

»Det var vi som gjorde det tillsammans med kolleger 
på Sahlgrenska och styrelsen för Svensk förening för 

röntgensjuksköterskor«.

Röntgenveckan 2022 –
en mötesplats i Göteborg

Till vardags arbetar de med bildbear
betning i de tre företagens efterbearbet
ningsprogram; aw, isp och Syngovia. Till 
sin hjälp hade de applikationsspecialister 
från respektive företag;  Fredrik Palm, 
GE, Frida Cole och Madeleine Petters
son,  Philips samt Inese Krasovska och 
Nellie Zarrabi, Siemens. 

Kursen var indelad i två delar som 
byggde på varandra. Varje tillfälle hölls 
vid fem tillfällen á 1,5 tim där deltagarna 
fick en grundläggande genomgång av de 
tre företagens programvaror. Kursdelta
garna fick i förväg ta del av kursmaterial 
via företagen, detta var en förutsättning 
för att få ett flyt i kursen. 

Under Röntgenveckan deltog 88 
röntgensjuksköterskor i kursen. Efterfrå

gan var stor och många nekades tyvärr 
en plats. Det är fantastiskt roligt att så 
många kollegor ute i landet är intresse
rade av bildbearbetning och ser möjlig
heten till röntgensjuksköterskans kom
petensutveckling.

deltagarna menade att kursen var inspi
rerande och utvecklande samt väldigt 
 roligt att få möjlighet att arbeta i pro
gramvarorna själv. Majoriteten ansåg att 
det var lärorikt och att utbildarna var 
pedagogiska. Även applikationsspecialis
terna bedömde att kursen varit givande 
och ser gärna att den upprepas igen på 
nästkommande Röntgenvecka!

Maria Elisson, Inese Krasovska, 
Nellie Zarrabi, Jenny Byttner Andersson, 
Fredrik Palm, Frida Cole och Sara Ku

Lokala arrangörsgruppen: Anna Kaminska, Marit Johannesson, Sara Ku och 
Sjomen Cheng.

Röntgensjuksköterskor som 
bildgranskare
Onsdagens program bjöd bland annat på en väl-
besökt session med titeln »röntgensjuksköterskan 
som bildgranskare«. 
Sessionen inleddes med en presentation av Berit Møller 
 Christensen som är ansvarig för två kurser på avancerad nivå 
för röntgensjuksköterskor vid Jönköping University. Kurserna 
som har erbjudits sedan 2013, syftar till fördjupade kunskaper 
i bedömningen av bildmaterial inom konventionell röntgen i 
det perifera och axiala skelettet. Röntgensjuksköterskor från 
hela Sverige har gått en eller flera av dessa kurser och en ve
tenskaplig studie visar att de inhämtade kunskaper bland an
nat leder till större säkerhet i den professionella kompetensen 
och högre kvalitet i det kliniska arbetet samt en ökad arbets
tillfredsställelse.

Efterföljande samtalade Lars Henriksson från Norrköping 
och Roland Bendroth från Helsingborg om arbetet som »be
skrivande röntgensjuksköterska« och vägen dit. Båda har en 
masterutbildning från Storbritannien och arbetar idag med 
att primärgranska diagnostiskt material vid sina respektive 
hemkliniker. Roland var den första röntgensjuksköterskan i 
Sverige som vidareutbildade sig inom bildgranskning i Stor
britannien och har under ett antal år arbetat i Danmark, men 
är nu verksam vid röntgenkliniken i Helsingborg. Lars berät
tade att han för tio år sedan var på en av Rolands föreläsning
ar på Röntgenveckan, vilket blev startskottet för att han själv 
inledde sin resa mot »beskrivande röntgensjuksköterska«. 

Både Roland och Lars bekräftade den forskning som finns 
inom området, att fördjupade kunskaper leder till en ökad yr
kesstolthet och att det dagliga arbetet blir ytterligare intressant. 
De instämmer också i att arbetet kräver stort ansvar och nog
grannhet, vilket också leder till professionella diskussioner med 
kollegor på en högre nivå än tidigare. Sammantaget ser de både 
personliga och professionella vinster med att vidareutbilda sig 
samt även vinster för den kliniska verksamheten genom en ut
ökad kvalitet i arbetet. Sessionen avslutades med en frågestund 
som modererades av Anna Kaminska från Göteborg. 

Berit Møller Christensen
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